
_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  

N. 232 del 03/09/2021  
 

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento del servizio “Nuovo Social Board”: Sistema 
integrato per l’inclusione sociale e lavorativa per la Zona Pratese tramite procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, indetta sulla Piattaforma START – CIG 8842550F16. 
Revoca ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge  n. 241/1990 
 
 
Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n. 267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(Firmato in originale) 
 

 
IL DIRETTORE   

 
CONSIDERATO che in data 19/03/2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato, Repertorio n. 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e 
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute (SdS) Area Pratese; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30/06/2021 con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;  
 
PRESO ATTO che la SdS, con la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18/03/2015, ha 
provveduto ad individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per 
l’intera Area Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per 
l’intera Area Pratese; 
  
CONSIDERATO che a seguito di tale Deliberazione in data 22/01/2016 per la durata di anni 3 (tre) 
sono state sottoscritte, rispettivamente, una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei servizi socio-sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei servizi socio-assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 04/09/2018 “Approvazione atto di indirizzo 
in materia di assunzione da parte della SdS della gestione diretta delle attività socio-assistenziali e socio-



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 2 di 6 

 

sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019;  
 
CONSIDERATO che in data 7/03/2019 tra i Comuni di Prato, Vaiano, Vernio, Cantagallo, Poggio a 
Caiano, Carmignano, Montermurlo e la SdS Area pratese è stata sottoscritta la Convenzione per la 
gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio-assistenziali e socio-sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e d), 
della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., Convenzione depositata in atti presso gli Uffici della SdS;  
 
CONSIDERATO che con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdS n. 24 del 9/12/2019, è stato 
stabilito di procedere alla gestione diretta, da parte della SdS Area pratese, dei servizi socio-assistenziali 
afferenti ai Comuni dell’Area Pratese a partire dal 1° gennaio 2020, esclusi i servizi socio-assistenziali 
del Comune di Prato; 
 
PRESO ATTO che la SdS gestirà le procedure amministrative degli altri Comuni soci, subentrando al 
Comune di Prato nei rapporti giuridici e contrattuali in essere con i soggetti terzi erogatori dei servizi 
socio assistenziali; 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e successive modifiche, che detta i principi e le 
regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 e successive modifiche, che detta i principi del 
sistema sociale integrato e le politiche per le persone a rischio esclusione sociale; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09/10/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva n. 4 del 04/04/2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SdS;  
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25/03/2015 con cui si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta esecutiva SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si 
revisiona in parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta esecutiva SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale 
vengono modificati, alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SdS, il Regolamento di 
Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta esecutiva SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale 
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e 
l’Organigramma del Regolamento del Consorzio;  
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26/02/2020 con la quale si approva il Piano 
Integrato di Salute 2020-2022;  
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci SdS n. 14 del 23/02/2021 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2021;  



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 3 di 6 

 

 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/12/2020 “Approvazione del Bilancio 
economico preventivo 2021/2022/2023 ”;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdS n. 28 del 21/12/2020 “Budget 2021 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione n. 28/2020 è stata successivamente modificata con la 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdS n. 12 del 23/02/2021 e dal provvedimento del Direttore n. 
68 del 18/03/2021; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale 
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma  ed il 
Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 
 
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  
 
VISTA la Deliberazione n. 18 del 19 aprile 2021 con la quale la Giunta esecutiva SdS ha deliberato 
l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
“Nuovo Social Board: Sistema per l’inclusione sociale e lavorativa integrato per la Zona Pratese a valere 
sull’Avviso 1/2019 PaIS, sulla Quota Servizi del Fondo Povertà e ulteriori risorse”; 
 
CONSIDERATO che in base alla medesima Deliberazione veniva disposto l’affidamento in ordine 
alla gestione della procedura di gara alla Stazione Appaltante Unica (SUA) istituita presso la Provincia di 
Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 13.8.2010 n. 136; 
 
RICHIAMATA a tal fine la “Convenzione per l’adesione alla stazione unica appaltante (SUA) della 
Provincia di Pistoia in funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. I), L), M) 
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” sottoscritta tra la Provincia di 
Pistoia e la SdS Area Pratese in data 17/10/2019;  
 
VISTO il Provvedimento del Direttore SdS n. 197 del 16/07/2021 con il quale è stata approvata la 
documentazione di gara e si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa a favore della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Pistoia per l’esperimento della procedura di gara conformemente ai 
termini della Convenzione in essere e della Deliberazione n. 18/2021; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 625 del 21/07/2021 della Provincia di Pistoia, recante ad oggetto 
“Procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e art. 76 D.L.76/2020 
conv. In L.120/2020 per l’appalto Nuovo Social Board: Sistema per l’inclusione sociale e lavorativa 
integrato per la Zona Pratese a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS, sulla Quota Servizi del Fondo Povertà e 
ulteriori risorse. Approvazione atti di gara e indizione procedura”;  
 
DATO ATTO che in data 30 luglio 2021 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia ha 
conseguentemente indetto la procedura per l’individuazione del soggetto affidatario del servizio 
“Nuovo Social Board” tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 
individuando, come termine per la presentazione delle domande,  il  giorno 3 settembre alle ore 11:00; 
  
VISTA la nota, P.G. n. 163773 del 9 agosto 2021, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
della gara ha chiesto alla SUA della Provincia di Pistoia di procedere alla sospensione della procedura di 
gara, in attesa di successiva comunicazione;  
 
RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990 n 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 4 di 6 

 

amministrativo”; 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 21 quinquies, comma 1, della L. 241/1990 in base al quale la 
Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare il provvedimento amministrativo per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, al 
fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato; 
 
ACCERTATO che, in base al consolidato orientamento giurisprudenziale, la revoca di una procedura 
di gara rientra nel potere discrezionale di un’amministrazione e può ritenersi legittimamente disposta in 
presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da 
sconsigliare, la prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza di ragioni sopravvenute, 
la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei medesimi presupposti (cfr. 
Consiglio di Stato sez. V, 09/11/2018, n.6323; Consiglio di Stato sez. V, 04/12/2017, n.5689; Consiglio 
di Stato sez. III, 07/07/2017, n.3359; Cons. Stato, VI, 6 maggio 2013, n. 2418; in termini, Cons. Stato, 
IV, 12 gennaio 2016, n. 67);  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 29 del capitolato della gara “Nuovo Social Board” secondo il quale “La 
stazione appaltante si riserva di non affidare, quindi non aggiudicare oppure di non procedere alla 
stipula del contratto per motivi di interesse pubblico, per mancanza o non fruibilità dei finanziamenti 
sopra richiamati e/o per altri motivi sopravvenuti senza che i partecipanti o l’aggiudicatario abbiano 
niente a pretendere per il fatto di aver partecipato alla procedura.”; 
 
TENUTO CONTO, in particolare, che il progetto di gara, organizzato in un unico lotto, si riferisce 
ad una gestione integrata di tre specifiche progettualità e fonti di finanziamento (Programma Operativo 
“Inclusione”, co-finanziato dal Fondo Sociale Europeo, Fondo Povertà e Fondo Sociale per 
Occupazione e Formazione) ciascuna delle quali con differenti linee guida, procedure e modalità di 
rendicontazione che rendono opportuno rivalutare l’articolazione in un unico lotto, anche alla luce delle 
modalità di rendicontazione e revisione richieste dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione e dagli 
organi di controllo; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere per le motivazioni di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 21 quinquies, comma 1, della Legge  n. 241/1990, alla revoca degli atti di gara;  
 
RILEVATO peraltro che l’Ente ha preventivamente richiesto alla Stazione Unica Appaltane della 
Provincia di Pistoia di sospendere la procedura prima della decorrenza dei termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione e che, pertanto, la revoca non viene a ledere posizioni giuridiche 
qualificate meritevoli di particolare apprezzamento; 
 
RITENUTO pertanto opportuno richiedere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia 
di procedere con gli adempimenti necessari per revocare la procedura indetta sul sistema START in 
data 30 luglio 2021, conformemente al disposto della Determina della Provincia di Pistoia n. 625/2021; 
 
CONSIDERATO che l’Ente provvederà successivamente a redigere la nuova documentazione di gara 
e a disporre l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del “Nuovo Social Board”; 
 
VISTO quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge 
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 31 “Consorzi” del D.Lgs 18/08/2000 n.267;  
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs 18/08/2000 n.267;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 5 di 6 

 

Direttore;  
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
Ciò premesso e considerato  
 
 

DISPONE 
 
 
 

1) di approvare la narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata;  
 
2) di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art 21 quinquies, comma 1, 

Legge 241/1990 e s.m.i., la procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento “Nuovo Social Board: Sistema per l’inclusione sociale e lavorativa integrato per la 
Zona Pratese a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS, sulla Quota Servizi del Fondo Povertà e ulteriori 
risorse - CIG 8842550F16”; 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Pistoia, centrale di committenza delegata ad esperire la procedura di gara de quo per conto della 
SdS Area pratese, per provvedere agli adempimenti necessari per revocare la procedura indetta 
sul sistema START in data 30 luglio 2021; 

 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della seguente procedura è la Dott.ssa 

Valentina Sardi, Dirigente del Servizio Immigrazione e Servizi Sociali del Comune di Prato;  
 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  
 

6) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69.  

 
 
 

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

 
  
Provvedimento del Direttore n. 232 del 03/09/2021 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  

 
Il DIRETTORE della SdS Area Pratese  



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 6 di 6 

 

Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale)  

 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

